
 

  
     C I T T À  d i  V E N T I M I G L I A  
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   
E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

 

Pag. 1 di 5 

 

 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Comuni  di Ventimiglia e Camporosso 

Provincia di Imperia 
 

 

DETERMINAZIONE N° 641 DEL 22/06/2018 

(  Settoriale n° 108/C.U.C.  ) 

 

 

 Responsabile Procedimento Dott. Carmine DEL PINTO 

 Dirigente GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

 

Oggetto: APPALTO DEI LAVORI DI RICOSTRUZIONE DEL PONTE BEVERA IN FRAZIONE 

BEVERA DI VENTIMIGLIA (CIG:74051012A9, CUP: H31B15000320005). APPROVAZIONE 

DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELL’IMPRESA CO.GE.FA. S.P.A. DI 

TORINO. 
 

 

IL RESPONSABILE 

DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

Segretario Generale 

Dott. Antonino Germanotta 
 

Vista la convenzione, ex art.30 del TUEL, sottoscritta dai Comuni di Ventimiglia e Camporosso, 

per l’istituzione di una Centrale Unica di Committenza (CUC), ai fini dell’acquisizione di lavori, 

servizi e fornitura per gli enti aderenti, in ottemperanza alla normativa del codice dei contratti 

pubblici; 

Atteso che i Comuni associati sono tenuti ad avvalersi dell’ufficio comune operante come 

Centrale Unica di Committenza per le acquisizioni di lavori, servizi e forniture in forma 

centralizzata e/o aggregate, secondo le modalità operative specificate nella suddetta convenzione; 

Dato atto che: 

- con determinazione dirigenziale n.257/Generale (settoriale n.81/Rip.V^) del 05/03/2018 è stata 

autorizzata dal Comune di Ventimiglia la procedura di gara aperta per l’affidamento dei lavori di 

ricostruzione del ponte Bevera in Ventimiglia, da aggiudicare in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt.60 e 95, comma 2, del D.Lgs.50/2016, 

secondo gli elementi di valutazione stabiliti negli atti di gara, per un importo complessivo dei 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 2 di 5 

 

 

 

lavori di Euro 2.309.203,88 al netto di Iva, di cui Euro 60.459,33 di oneri per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso di gara ed Euro 2.248.744,55 di importo lavori soggetto a ribasso di gara; 

- con la medesima determinazione a contrarre è stato approvato il progetto esecutivo per la 

realizzazione dei lavori in oggetto costituito dal capitolato speciale d’appalto, parte 

amministrativa e tecnica, computo metrico estimativo, elenco prezzi, piano di sicurezza e di 

coordinamento, documento di incidenza della manodopera, cronoprogramma e da ulteriori 

elaborati tecnici e grafici nonché dato mandato alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 

Ventimiglia e Camporosso, con sede operativa c/o il Comune di Ventimiglia, di predisporre gli 

atti ed adempimenti per l’espletamento della procedura di gara; 

- con determinazione n.260/Generale (settoriale n.5/CUC) del 06/03/2018 sono stati approvati il 

bando ed il disciplinare di gara relativi ai lavori in argomento e stabilita la pubblicità legale in 

applicazione dell’art.3, del decreto ministero delle Infrastrutture e dei trasporti (MIT) del 02 

dicembre 2016 (GU n.20 del 25 gennaio 2017), di attuazione del codice dei contratti pubblici; 

- il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.159 del 16 

marzo 2018, sui quotidiani “Il Sole 24 Ore” - edizione nazionale e “Il Secolo XIX” - edizione 

locale nonché sui siti informatici di cui al codice dei contratti pubblici e all’albo pretorio on line 

del Comune di Ventimiglia; 

- con determinazione n.468 del 03/05/2018 (Settoriale n.79/CUC) è stato nominato il seggio di 

gara competente all’espletamento della fase di gara relativa alla valutazione della documentazione 

amministrativa prodotta di concorrenti; 

- con determinazione n.515 del 17/05/2018 (settoriale n.92/CUC) è stata costituita la 

Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.77, del D.Lgs.50/2016, alla quale è stata demandata 

l’attività di valutazione delle offerte (tecniche, economiche e tempo di esecuzione dei lavori) fino 

alla formulazione della proposta di aggiudicazione;  

Visti il verbale del Seggio di gara del 03 maggio 2018 (1^ seduta pubblica) ed i verbali della 

Commissione Giudicatrice del 24 maggio 2018 (1^ seduta pubblica e 1^ seduta riservata), del 30 

maggio 2018 (2^ seduta riservata) e del 04 giugno 2018 (2^ seduta pubblica), costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento ed in particolare il verbale conclusivo delle 

operazioni di gara del 04 giugno 2018, contenente la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei 

lavori in oggetto a favore dell’impresa CO.GE.FA. S.p.A., avendo la stessa conseguito il 

punteggio complessivo (somma del punteggio tecnico, economico e tempo di esecuzione) più 

elevato in gara, pari a 96,18/100, con ribasso d’offerta del 12,12 % e tempo di esecuzione dei 

lavori di 209 giorni;   

Ravvisata, ai fini dell’approvazione della proposta di aggiudicazione di cui agli articoli 32, 

comma 5 e 33, comma 1, del D.Lgs.50/2016, la correttezza delle operazioni di gara svolte dal 

Seggio di gara e dalla Commissione Giudicatrice nonché la loro conformità alle prescrizioni 

contenute negli atti di gara e nel codice dei contratti pubblici; 

Rilevato dal verbale conclusivo delle operazioni di gara della Commissione Giudicatrice del 04 

giugno 2018 che l’offerta della prima classificata, CO.GE.FA. S.p.A., ai fini della verifica della 

sua congruità, non rientra nelle condizioni di cui all’art.97, comma 3, del D.Lgs.50/2016; 

Tenuto conto, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs.50/2016, che comunque le stazioni 

appaltanti, relativamente ai costi della manodopera, prima dell'aggiudicazione procedono a 

verificare il rispetto di quanto previsto all'articolo 97, comma 5, lettera d), del codice dei contratti 

pubblici; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 3 di 5 

 

 

 

Preso atto che: 

- il RUP dei lavori, con nota protocollo comunale n.22971 del 11/06/2018, ha trasmesso 

all’impresa prima classificata la richiesta di dimostrazione della congruità del costo della 

manodopera, ai sensi della citata normativa del codice dei contratti pubblici, per verificare il 

rispetto dei minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle ministeriali del ministero del 

lavoro e delle politiche sociali; 

- l’impresa CO.GE.FA. S.p.A., con nota del 19/06/2016, acquisita al protocollo comunale 

n.24345/2018, ha trasmesso la documentazione a comprova della congruità della propria offerta 

con riferimento al costo complessivo della manodopera impiegata e alle retribuzioni minime 

orarie; 

Vista la relazione del RUP, protocollo interno n.24368 del 20 giugno 2018, con la quale attesta la 

congruità del costo della manodopera impiegata;  

Ritenuto, pertanto, di poter procedere all’approvazione della proposta di aggiudicazione a favore 

dell’impresa CO.GE.FA. S.p.A. di Torino, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs.50/2016 e 

della graduatoria finale di merito per l’appalto dei lavori in argomento; 

Accertato, altresì, che l’impresa in argomento ha comprovato in sede di gara il possesso del 

requisito di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale mediante la presentazione di 

copia conforme all’originale dell’attestazione di qualificazione SOA per l’esecuzione dei lavori in 

oggetto, depositata agli atti dell’ufficio; 

Visto il decreto del Sindaco n.14 del 13/03/2017 con il quale è stato attribuito al dott. Antonino 

Germanotta l’incarico di Responsabile della Centrale Unica di Committenza; 

Visto il D.Lgs.50/2016;  

Visti il D.Lgs.n.33/2013, modificato dal D.Lgs.97/2016 ed il D.Lgs.190/2012; 

 Visto l’art.107, comma 3, del D.Lgs.267/2000; 

DETERMINA 

1) di approvare, per i per i presupposti di fatto e di diritto indicati in premessa che qui si 

intendono integralmente riprodotti e trascritti, le risultanze dei verbali del Seggio di gara del 03 

maggio 2018 (1^ seduta pubblica) e della Commissione Giudicatrice del 24 maggio 2018 (1^ 

seduta pubblica e 1^ seduta riservata), del 30 maggio 2018 (2^ seduta riservata) e del 04 giugno 

2018 (2^ seduta pubblica), allegati al presente provvedimento per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

2) di approvare la proposta di aggiudicazione della Commissione Giudicatrice formalizzata nel 

verbale conclusivo delle operazioni di gara del 04 giugno 2018 nonché la graduatoria finale di 

merito dei concorrenti; 

3) di aggiudicare, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs.50/2016, l’appalto dei lavori di 

ricostruzione del ponte Bevera in Ventimiglia all’impresa CO.GE.FA. S.P.A. di Torino avendo 

la stessa conseguito il punteggio complessivo finale (somma del punteggio tecnico, economico 

e del tempo di esecuzione lavori) più elevato in gara, pari 96,18/100, con un ribasso del 

12,12%, sull’importo dei lavori a base d’offerta, pari ad un importo di aggiudicazione di Euro 

1.976.196,71 oltre ad Euro 60.459,33 di oneri per la sicurezza ed Iva e un tempo di esecuzione 

dei lavori di 209 giorni; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 4 di 5 

 

 

 

4)  di dare atto che l’aggiudicazione diventa “efficace” dopo la verifica del possesso dei requisiti 

di partecipazione prescritti, ai sensi dell’art.32, comma 7, del D.Lgs.50/2016; 

5) di dare atto, altresì, a norma dell’art.32, comma 6, del D.Lgs.50/2016, che la presente 

aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta;  

6) di demandare a successivo provvedimento dell’ufficio tecnico comunale competente 

l’attestazione di intervenuta efficacia della presente aggiudicazione, con contestuale 

formalizzazione dell’impegno di spesa nei confronti dell’impresa aggiudicataria, a seguito della 

comunicazione dell’esito positivo delle verifiche dei requisiti da parte della Centrale Unica di 

Committenza; 

7) di comunicare, ai sensi dell’art.76, commi 5 e 6, del D.Lgs.50/2016, il presente provvedimento 

a tutti i partecipanti, ai fini dell’applicazione del termine dilatorio (c.d. stand still) per la 

successiva stipula del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 9, del citato decreto legislativo; 

8) di dare atto che avverso tale provvedimento è ammesso ricorso al TAR competente, ai sensi 

dell’art.120, del codice del processo amministrativo, come modificato dall’art.204, del 

D.Lgs.50/2016; 

9) di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento e dei verbali di gara sul sito 

internet del committente in “Amministrazione trasparente”, ai sensi del combinato disposto 

degli articoli 29 del D.Lgs.50/2016 e 37, comma 1, lettera b), del D.Lgs.33/2013;  

10) di disporre che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, si darà corso alla 

pubblicazione dei dati obbligatori riguardanti la presente procedura di gara, ai sensi dell’art.1, 

comma 32, della legge n.190/2012 e dell’art.37, comma 1, lettera a), del D.Lgs.33/2013, da 

effettuarsi sul sito internet del profilo del committente, nella parte dedicata ad 

“Amministrazione trasparente”, sezione “bandi di gara e contratti”;  

11) di dare atto altresì che il responsabile del presente provvedimento amministrativo è il 

funzionario dell’ufficio appalti - CUC e contratti, dott. Carmine Del Pinto; 

12) di dare atto che nei confronti del sottoscritto, firmatario del presente provvedimento, non 

sussiste alcun conflitto di interesse, ai sensi dell’art.42, del D.Lgs.50/2016 e art.6-bis della 

legge 241/1990, introdotto dall’art.1, comma 41, della legge n.190/2012; 

13) di dare atto che per il presente provvedimento non è necessaria l’apposizione del visto di 

regolarità contabile in quanto non comporta impegno di spesa; 

14) di inviare copia del presente atto all’Albo Pretorio on line e al RUP dei lavori, arch. Marco 

Marchesi, per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

Ventimiglia, 22/06/2018 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Centrale Unica di Committenza - sede Ufficio associato c/o Comune di Ventimiglia -  Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA (IM) 

Telefoni 0184280325 / 0184280292 –  Fax 0184 33730 Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it   

E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
E-Mail: cuc@comune.ventimiglia.it  

Pag. 5 di 5 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della Centrale Unica di Committenza 

GERMANOTTA ANTONINO / ArubaPEC S.p.A. 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

